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Ahoj, Bzučiaci! 

November. Mesiac, ktorý  ja nemám veľmi rád. 
Zmena  času,  skoro tma, poväčšine zamračené, 
dážď, sychravo.  Nálada pod bodom mrazu. 
Hreje iba pocit, že čoskoro budú Vianoce. Je 
toho plná televízia, obchody sa predbiehajú v 
reklamách a z každého kúta vykrikujú Black Fri-
day. No hrôza!? Nech už pominie ten cirkus a 
nech sú už tu, dlho očakávané, radostné, biele. 
Dovtedy ešte zvládnuť štvrťrok,  písomky, skú-
šanie, ale aj olympiády, súťaže a zaujímavé 
krúžky. 

Tak som sa nedávno prechádzal po škole a už 
mi zavoňalo z jednej triedy vianočné pečivo, z 
ďalšej mi uško pohladili tóny vianočnej piesne . 
To sa najmenší pripravovali na akadémiu a usi-
lovne nacvičovali program. 
Je to tu ako v úli— november, nenovember.   
Ozaj, vám sa nezdá, že ako sa dni skracujú, ako-
by plynuli rýchlejšie. Veď ešte nedávno sme 
stáli na nádvorí školy a otvárali školský roka už 
sú tu pomaly Vianoce.  Spomínam ich viackrát 
schválne, pretože sa na ne nielen ja teším.  
A tak ako naše mamky pred Vianocami gruntu-
jú a riadia, bolo by dobré poupratovať si aj u 
seba.  Urobil som všetko tak, ako som si pred-
savzal v septembri? Nenájde sa ešte priestor na 
zlepšenie? Pridám v matematike? Opravím si tú 
„guľu“ z dejáku?  Prečítam si konečne tú knižku 
od babky? 
Poupratujte si aj vy svoje prahy, aby sme na 
Vianoce odchádzali spokojní. 
 

Váš Bzučo  

Čo sa dočítate v tomto čísle? 

 Halloween 

 Akadémia k 100. výročiu vzniku ČSR 

 Najkrajšie jablko a rarity záhrad 

 Pasovanie prvákov a piatakov 

 Vystúpenia najmenších 

 Chuť žiť-  zaujímavý projekt 

 Štvrtáci na jesenici 

 Beseda so spisovateľom B. Jobusom 

 Deviataci v Detve 

 „Červené stužky“ 

 ŠKD v  novembri 

 Zaprášeným chodníkom  - Bitka pri 
Lučenci 

 Ako po masle—úspechy našich reci-
tátorov, športovcov  a šachistov 

  3 do páru—čo sa podarilo šiesta-
kom 

 Na slovíčko—piataci  písali T5  
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Hoci sa na našej škole 
tomuto sviatku neve-
nuje nejaká zvláštna 
pozornosť, celkom 
sme ho neobišli ani 
tohto roku. Pod pal-
com ho mal školský 
parlament a súťažilo 
sa vo vyrezávaní tek-
víc. Žiaci sa na krúž-
koch predbiehali v 
nápadoch i samot-
ných prevedeniach vymysleného 
námetu. Výsledkom bola výstava 
príšeriek. Posúďte, či sa im to po-
darilo 
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Miestny odbor Matice slovenskej v Lučenci  zorganizoval pri príležitosti osláv 100. výročia vzniku ČSR 
slávnostnú akadémiu. Jednotlivé čísla  vyskladali žiaci a pedagógovia lučenských škôl. Aj my sme boli 
súčasťou tohto projektu a môžeme hrdo povedať, že veľmi dôstojnou.  

Dievčatá z FSS Zvonček spolu so siedmačkami Emou Paľagovou, Emou Berackovou a Viki Bariakovou 
sa predstavili pásmom o jednej z kapitol dejín nášho národa. „Keď sa Slovák preč do sveta uberal“, 
boli slová starej piesne, ktorou sa mnoho tisíc rodín lúčilo so svojimi najbližšími, keď odchádzali za 
chlebom a robotou do cudziny. Zároveň to bol  ústredný motív nášho pásma. 
Ale nielen o vysťahovalectve bola akadémia. Pripomenula historické medzníky dejín nášho národa, 
osmičkové roky /1918, 1948, 1968/, úspechy i prehry, s ktorými sme sa stretli na ceste spolužitia. 
Spev striedal tanec, sólové vystúpenia šikovných Lučenčanov. Celkový obraz dotváralo vystúpenie 
speváckeho zboru Ozvena.  

Akadémiu zhliadli vo dvoch častiach žiaci lučenských škôl  a v popoludňajších hodinách aj široká ve-
rejnosť 
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Text a foto S.P. 



 

Jeseň je obdobím zberu úrody. To, čomu sa 

usilovný hospodár celý rok venoval, mu 

prináša dlho čakávané ovocie.  

A my v našej škole už po veľa rokov ucho-

vávame tradíciu predviesť sa plodmi ľud-

skej práce, ktorej v nemalej miere pomohla 

príroda. 

Na pripravených pultoch sa stretávali jablká 

a jabĺčka nielen prekrásne vyleštené, ale 

ešte krajšie vyzerajúce. Popri nich sa skveli 

košíky s mrkvičkami, tekvičkami, či inými 

raritami zo záhrad našich príbuzných, ot-

cov, či dedov. 

Bolo veru na čo sa pozerať a ešte ťažšie 

bolo vybrať to najkrajšie. 

Do uzávierky tohto čísla sme nemali vý-

sledky hlasovania, ale myslím si, že to ani 

nie je podstatné. Zvíťazila šikovnosť, usi-
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Text. Ema B. 



Tradičné pasovačky sú o tom, že našich 

nových  spolužiakov (prvákov a piata-

kov) prijímame do „cechu žiackeho“. 

Prvákov ako úplne nových žiakov našej 

školy a piatakov pasujeme do rádu dru-

hostupniarskeho. 

Každoročne sa o tento akt stará školský 

parlament spolu s deviatakmi, ktorí 

pripravia program, výzdobu miestností 

ako aj veselé a poučné aktivity, ktorých 

splnenie je podmienkou byť pasovaný. 

Drobné darčeky a tričká s logom školy 

iba umocňujú atmosféru tohto dňa. 

Sľub, ktorý prednesú pasovaní žiaci pri 

tomto akte ich zaväzuje byť dobrým a 

svedomitým žiakom.  

Spomeňte si všetci, aj tí skôr pasovaní 

na slová tohto sľubu a zamyslite sa nad 

ich hĺbkou. Robím vždy tak ako som 

sľúbil?  
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Dňa 24.10. žiaci zo ZÚ - Vrabček 
vystupovali s kultúrnym progra-
mom na oslave Klubu dôchod-
cov v Lučenci v rámci mesiaca 
úcty k starším. Žiaci potešili dô-
chodcov krásnymi básňami 
a ľudovými tancami  
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T E T A F OT O E.  

CHUŤ ŽIŤ!!!  
Členovia projektu s týmto výstiž-
ným názvom nám dnes do školy 
prišli odtabuizovať tému porúch 
príjmu potravy. Vďaka osobné-
mu príbehu hlavnej aktérky, boli 
žiakom 7. a 8. ročníkov nenúte-
nou formou priblížené nástrahy a 
následky spomínaného ochore-
nia. https://www.facebook.com/
mam-
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Štvrtáci prežili jeden zaujímavý a 
nezabudnuteľný deň. Najprv sa 
zúčastnili v Novohradskej knižnici  
na besede s nesmierne charizma-
tickým a bezprostredným člove-
kom, spisovateľom Braňom Jobu-
som. Pútavé rozprávanie bolo po-
pretkávané ukážkami z jeho tvor-
by. 
Cestou späť do školy prijali pozva-
nie maminky Maťka Ďuranu zúčas-
tniť sa zaujímavého podujatia pod 
názvom JESENICA.  
Nie je potrebné viac písať, zábery 
z tohto dňa hovoria za všetko  
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Text a foto A.G. 



Projektový deň SOŠ Detva (15.10.2018) -o zaujímavé vedomosti a 

skúsenosti sa obohatili žiaci 9.C triedy v rámci projektu „Centrum 

celoživotného odborného vzdelávania -miesto pre rozvoj kompeten-

cií a zvyšovania kvalifikácie mládeže a dospelých v súlade s potre-

bami zamestnávateľov v regióne Podpoľanie“ .Ako bonus si žiaci so 

sebou odniesli vlastnoručne zostavené univerzálne modely fungujú-

ce na princípe využitia solárnej energie. 
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Na Slovensku  rastie zamestnanosť. Na trh práce v SR prichádza približne toľko absolventov, koľko si trh práce vyžaduje. Ich 

štruktúra  je však vo výraznej disparite s potrebami zamestnávateľov. 

Celkovým cieľom projektu je prostredníctvom rôznych foriem celoživotného vzdelávania pripraviť  mladých ľudí  na povola-

nia, ktoré potrebuje regionálny trh práce. 

V súlade s cieľmi a  prioritami výzvy projekt efektívnym a flexibilným spôsobom podporuje zvyšovanie technických vedomos-

tí, zručností a spôsobilosti mladých ľudí, usmerňuje ich pri výbere povolania, rozvíja kompetencie, ktoré  požadujú zamestná-

vatelia.   

Projekt podporuje partnerstvo s tromi  spoločnosťami PPS Group a.s., Slavia Production Systems a.s  a Kops s.r.o.  pri tvor-

be, inovácii a realizácii vzdelávania.   

Cieľom prvej aktivity je  zatraktívnenie technického vzdelávania dospievajúcej mládeži. Zážitkovou formou, realizáciou 
„Technických projektových dní“ vhodne doplníme formálne technické vzdelávanie na ZŠ. Do aktivity sa zapojí 300 mladých 
ľudí z regiónu Podpoľanie.    

Pripravila M.Pavková 



 

Červené stužky je názov celosloven-

skej kampane boja proti AIDS.  

AIDS je celosvetový problém, ktorý 

sa dotýka aj Slovenska a každého 

jedného z nás. V rámci prevencie sa 

žiaci ôsmeho ročníka zúčastnili 

workshopu s danou tematikou, ktorý 

zaujímavo a zodpovedne viedli 

PEER 

aktivisti 

zo 

stred-

ných 

škôl v 

Lučenci. 
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Šarkaniáda 

V každom oddelení školského klubu 

sme si vyrobili krásne farebné šarkany. 

Už sme čakali len na správny vietor. 

Ten prišiel a šarkany lietali na celom 
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„Súťaž o najzaujímavejšie podujatie  školskej knižnice“ 

K Medzinárodnému dňu školských knižníc dňa 22. októbra 2018 

 

Poďme spolu do histórie 

„Príbeh pradedka“ 

 

 

     Medzinárodný deň školských knižníc  sme si pripomenuli na ZŠ, Ulica Vajanského         v 

Lučenci dňa 22. októbra  o 14,00 hod. v školskej knižnici, aby sme si spoločne pripomenuli 

100. výročie vzniku Československa. Podujatie otvorila a prítomných privítala pani vychová-

vateľka K. Gubovičová, ktorá je zároveň aj školskou knihovníčkou. Medzinárodný deň škol-

ských knižníc prišla podporiť pani riaditeľka školy Mgr. Jana Kamenská, pani zástupkyňa Mgr. 

Jana Štrbková a vzácnym našim hosťom bol pán Tomáš Masaryk – priamy potomok 1. prezi-

denta Československa T.G.Masaryka. 

Našim cieľom bolo vzácnu minulosť deťom priblížiť a obohatiť ich vedomosti. 

1. Aktivita 

Prezentácia o vzniku Československa – chceli sme našich štvrtákov a piatakov oboznámiť 

s tým, ako vzniklo Československo a aj naše krásne Slovensko. 

2. Aktivita 

Stretnutie s priamym potomkom  1. prezidenta Československa  s pánom Tomášom Masa-

rykom, ktorý je pra, pra synovcom  T.G.Masaryka. Porozprával nám, že náš pán prezident mal 

aj slovenské korene, rodina pochádzala zo Záhoria. Zaujímavé boli aj jeho príbehy z detstva, 

ktoré mu rozprával jeho starý otec. Ukázal nám aj staré fotografie nášho mesta a tiež peniaze, 

ktorými sa platilo v minulých obdobiach. Do rúk pani riaditeľky odo-

vzdal dar pre našu školu -  obraz  T.G. Masaryka 1. Prezidenta Českos-

lovenska  a všetkým deťom venoval jeho fotografiu. 

3. Aktivita 

Odkaz minulosti 

Deti v troch skupinách preložili z Morseovej abecedy citát Tomáša Ga-

riqua  Masaryka: 

Kniha je najlepším priateľom. Sme knihami spojení duchom všetkých 

národov a dôb. 

4. Aktivita 

Tajuplná mapa 

 

Deti sa preniesli časom do obdobia 1. Svetovej vojny. Vžili sa do pozí-

cie vojaka prieskumníka. V knižnici vyhľadali inštrukcie a obrázky. Tie 

im ukázali ako poskladať mapu. 

5. Aktivita 

Strana 14 



Strana 15 

 



 

Už ste napísali Santa Klausovi (či Ježiš-

kovi alebo dedovi Mrázovi)? Že ešte 

nie? Tak je najvyšší čas tak urobiť. My, 

v ŠKD, sme tak užurobili. Pozrite a 

vezmite si príklad. 
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Zaprášeným chodníkom sa tentokrát 
vydali žiaci z turistického krúžku spolu s 
pani učiteľkou Gulánovou. Oprašovali 
dávnu históriu husitských vojen , kon-
krétne slávnu Bitku pri Lučenci. 

 

 

Po bojiskách Bitky pri Lučenci bol 
tematický názov jesennej prechádz-
ky, ktorej sa zúčastnili členovia turis-
tického krúžku na našej škole v so-
botu 27. októbra 2018. Napriek nie 
veľmi priaznivému počasiu, sme sa 
dozvedeli veľa zaujímavých informá-
cií o tejto historickej udalosti nášho 
regiónu, ktoré nám pútavo spro-
stredkoval pán Jozef Klinda, autor 
knihy Ján Jiskra z Brandýsa a Bitka 
pri Lučenci. 
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Text a foto B.Gulánová 



 

Ako po masle to na sklonku októb-
ra a v novembri išlo našim recitá-
torom. V okresnom kole prednesu 
pôvodnej slovenskej prózy—
Timravina studnička sme si  záslu-
hou Barborky Kyzúrovej zo 7.A a 
Lucky Svoradovej zo 4.A odniesli  
dve bronzové medaily. 

 

 

 

 

 

 

Následne po tom si spomínaná 
Barborka vybojovala postup do 
krajského kola v šachu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výber žiakov 3. a 4. roč. sa aj ten-
to šk. rok zúčastnil na ZŠ Novome-
ského okresného kola vo vybíja-
nej. V konkurencii siedmych škôl 
sme síce nepotvrdili minuloročné 
víťazstvo, no skončili sme tretí- 
teda bronzoví.  
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Text a foto Ema P. 
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O naozaj excelentnú HALUZ 
mesiaca sa postarali v novem-

bri chlapci zo 6. C triedy. 

Pravdepodobne z nudy sa v 
jedno predpoludnie vykláňajúc 
z okna vulgárnymi pokrikmi na-
vážali do okoloidúcich babičiek.  

Svojský pohľad na Mesiac úcty 
k starším, čo poviete?! 

A hoci sa  pod ťarchou dôkazov 
k činu hneď priznali a aj sa te-
tám ospravedlnili, ich chovanie 
si nezaslúži nič iné, len veľké a 
hlasné FÚÚÚJ 



 V novembri sme na slovíčko 
pozvali piatakov. Tí totiž 21. 
novembra písali T5.  Testovanie 
preverilo ich vedomosti z mate-
matiky a slovenského jazyka, 
ktoré získali na 1. stupni.  

 

 

Simona Chrienová—5.A 

Aj my piataci sme si odskúšali, 
čo je to testovanie. Spočiatku 
sme mali obavy. V streďajšej 
výbave nechýbala čokoláda, 
dve perá a stres. Potom to už 
išlo  rýchlo—matika, slovina. 
Pocit z toho nemám najhorší, 
ale som rada, že je po tom 

 

Alexandra Balážová—5.A 

Testovanie piatakov bolo z časti 

ťažšie a z časti ľahšie. Podľa 

mňa bola ľahšia matematika 

ako slovenčina. Ale najlepšia 

bola prestávka lebo som si 

otvorila čokoládu. MŇAM! Veľ-

mi dobré bolo aj to , že nám 

predtým ako sme začali písať 

testovanie zopakovali technic-

ké veci takže ako správne zapi-

sovať odpovede do odpoveďo-

vého hárka. Už som veľmi zve-

davá na výsledky. Keď som tes-

tovanie dopísala uľavilo sa mi , 

že už to mám z sebou.  
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